17. BALANZA DE PAGOS Y POSICION DE INVERSION INTERNACIONAL

B) Posicion de Inversion Internacional

Actualizacion septiembre 2025

POSICION NETA (ACTIVOS - PASIVOS)

Banco de Espafia
Inversiéndecartera . . . . . . . ... ... ..
Ofrainversion. . . . . . . . . . . . .. .. ..
Derivados financieros
Reservas. . . . . . . .. .. ... ... ...

Total excluido el Banco de Espafia. . . . . . . . ..
Inversiéndirecta. . . . . . . . .. ...

Participaciones enel capital . . . . . . . . . ..
Instrumentos de deuda
Inversion de cartera
Participaciones en el capital y en fondos de inversion
OtrasIlFM . . . . . . . . . .. . ... ...
IFNM . o o o
Sociedades no financieras y hogares ISFLSH
Titulosdedeuda. . . . . . . . . ... .. ..
OtrasIlFM . . . . . . . . . .. . ... ...
Administraciones Publicas. . . . . . . . . ..
IFNM . o oo
Sociedades no financieras y hogares ISFLSH
Ofrainversion. . . . . . . . . . . . . ... ..
Derivados financieros (b). . . . . . . . . . . ..

Saldos a fin de periodo

17.21a Estado integrado de la PII. Posicién neta

mm de euros

Variacion de los saldos

Diciembre
2023

-738
-129

119
-341

93
-609
-203
-126

-365

Diciembre
2024

-654
-170

113
-387

104
-484
-195
-125

-361

-533

Total

Por
transacciones

Por otros flujos

Por revalorizacion
Por Por otras
variacién  |variaciones
Por cambio | en tipo de en
Total Total enprecio | cambio |volumen (a)

0 -1 -5 5 1

7 9 7 3 -3
-2 1 0 0 -3
-1 0 0 0 0
0 0 0 - -

9 9 6 3 -
-7 -10 -12 2 3
-19 -25 -16 -9 7
-25 -25 -16 -9 1
6 0 - 0 6

6 9 3 6 -3
13 13 5 8 1
-14 -14 -14 0 0
22 22 17 6 -
5 4 2 2 1
7 -4 2 2 -4
7 7 5 2 0
1 1 1 0 0

4 4 3 1 0
-5 -1 -1 0 -3
5 5 1 5 0

1 1 1 - 0

- : Cantidad igual a cero.

a. Los otros cambios en volumen (que comprenden, entre otros, cancelaciones unilaterales de préstamos o reclasificaciones) pueden incorporar, ademas,

discrepancias estadisticas entre la posicién de inversion internacional y la cuenta financiera de la balanza de pagos.

b. Para este instrumento, por su propia naturaleza, no es posible distinguir en el caso de las transacciones entre activos y pasivos, ni en el caso de las revalorizaciones entre las
causadas por la evolucion de los precios y aquellas ligadas a las de los tipos de cambio. En consecuencia, y siguiendo la practica acordada a nivel europeo, la variacion de los
saldos y sus componentes se presentan en neto y las revalorizaciones (por efecto conjunto de precios y tipos de cambio) se presentan como revalorizaciones por cambios

en los precios.
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